1.
2.

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe
informações relacionadas ao possível
fechamen to  das  tu rmas  da  EJA
(Educação de Jovens e Adultos) para o
ano de 2020.

Senhor Presidente

Alunos e professores das turmas da EJA (Educação de Jovens e Adultos) da rede municipal
de Santo André informam que receberam informações dos gestores da Secretaria Municipal
da Educação quanto a não renovação das turmas para o ano que vem em unidades
escolares do Município, indicando outros estabelecimentos de ensino aos alunos que
pretendem prosseguir com os estudos. Os munícipes e os docentes reprovam a medida e
afirmam que isso vai esvaziar as aulas.

Serão afetadas as escolas Professor Antonio Virgílio Zaniboni, no Jardim do Estádio; Chico
Mendes, no Recreio da Borda do Campo; Professora Elaine Cena Chaves Maia, no Jardim
Santo Alberto; Fernando Pessoa, no Jardim Stella; e Madre Teresa de Calcutá, no Parque
João Ramalho.

A decisão foi tomada de forma arbitrária, sem nenhum diálogo ou consulta com os
professores, alunos e comunidade, apenas com o argumento apresentado pelo Executivo de
baixa demanda.

Diante do exposto e considerando que os alunos não tem garantia do transporte e ainda que
os alunos trabalhadores têm um horário cotidiano apertado e não poderão se deslocar para
outra escola a tempo de comparecerem as aulas, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando a Sua Excelência, nos termos do
artigo 58, incisos XVII e XXVIII, da Lei Orgânica do Município,  sob  pena  da Lei   Federal nº
12 527/2011   e   Decreto Municipal nº 16 646/2015, encaminhe a esta Casa de Leis,
solicitando-lhe informações relacionadas ao possível fechamento das turmas da EJA
(Educação de Jovens e Adultos) para o ano de 2020, entre as quais:

Haverá o fechamento das turmas da EJA para o ano de 2020?
Em caso afirmativo, informar as razões.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003800380033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

3. Em caso negativo, informar quais as escolas que terão EJA no ano de 2020?

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de novembro de 2019.

Ver. Willians Bezerra
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003800380033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-11-14T13:57:32-0300